
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

  
       Prot. n. 4194 /RI   del  19/12/2017 

 

 
OGGETTO: Ripristino porta di accesso S.O.T di Sanremo, Affidamento diretto alla ditta Di 

Sante Mario – Artigiano edile. 

 CIG Z2C2164295 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €.40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

PREMESSO che: 

- con nota Prot. n. 9631/RU del 05 ottobre 2017 pervenuta dall’UD di Imperia, è stata 

manifestata la necessità di effettuare il ripristino della porta di ingresso all’archivio 

presso la S.O.T. di Sanremo motivando l’assoluta urgenza, ai fini della sicurezza e 

incolumità del personale di tale intervento, ai sensi del d.lgs 81/08, ; 

- al fine di poter procedere celermente, come richiesto, gli uffici della Dogana di Imperia 

hanno provveduto a richiedere un preventivo a una ditta edile locale che, contattata 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

telefonicamente,  ha reso la propria disponibilità ad effettuare la fornitura ed ha 

quantificato in euro 700,00 oltre l’IVA l’importo del lavori di: 

1. lavoro di sistemazione delle zanche ancorative della porta, mediante rimozione delle 

parti danneggiate e successivo ripristino con materiale idoneo al rinforzo e successiva 

tinteggiatura delle parti interessate all’intervento; 

2. lavoro di ripristino intonaco ammalorato in ufficio sottostante la finestra, mediante 

intonacatura e finitura;  

3. ripristino del soffitto ammalorato con ausilio di ponteggio mobile, comprensivo di 

rifacimento dell’intonaco, con finitura e successiva tinteggiatura nella parte interessata 

dall’intervento; 

PRESO ATTO: 

- che, trattandosi di fornitura di importo stimato in Euro  700,00 e che l’art. 36, comma 2 

– lett. a) del Dlgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e 

forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto”; 

- la Task Force “Controllo e qualità delle opere”, contattata a riguardo, ha verificato che 

“il lavoro descritto deve valutarsi al di fuori delle ordinarie stime effettuate tramite il 

Prezziario Regionale relativamente alle lavorazioni specifiche, stante le modeste 

quantità e l’impossibilità di realizzare lo stesso in un’unica giornata, ritenendo 

comunque che il preventivo presentato dall’impresa Di Sante Mario è congruo, 

stimando in 12 le ore necessarie per effettuare il lavoro e sommando la stima del costo 

dei materiali, i costi generali e il dovuto utile d’impresa”; 

- la Legge di stabilità 2016 – Legge n. 208 del 28/12/2015 – all’art. 1 c. 270 prevede che 

gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro non ricadono nell’obbligo 

dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MePA;  

-  la ditta Di Sante Mario – Artigiano edile ha fatto pervenire la documentazione richiesta 

debitamente compilata, acquisita con prot. n. 50652 del 15/12/2017. 

 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento;  

CONSIDERATO che la spesa graverà, sulla Voce di conto   “FD_BENIDEM” anno 2017; 

 

PRESO ATTO che il Codice Contabile dell’articolo è ‘'F01.0001.0001 utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria”; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara  è (CIG) Z2C2164295; 

 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

 

 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

DETERMINA 

- di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50/2016, 

all’affidamento diretto alla ditta Di Sante Mario – Artigiano edile , C.F. 

DSNMRA57A19F500X - P.IVA 01205690082 – Via duca degli Abruzzi, 390, - 

Sanremo (IM),  per la fornitura del lavoro di ripristino della porta di accesso della S.O.T 

di Sanremo; 

- di stipulare il contratto con urgenza, al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità del 

personale ai sensi del d.lgs 81/08, mediante sottoscrizione, da parte della suddetta ditta, 

della relativa Lettera commerciale; 

- di imputare la relativa spesa sulla Voce di conto FD_BENIDEM 2017“utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria ‘'F01.0001.0001’. 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, il sottoscritto, Ing. Domenico Maio, è il Responsabile 

Unico del Procedimento. 

Per il Direttore Interregionale a.p.f. 

Dott. Franco Letrari 

Il sostituto  
Ing. Domenico Maio 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93) 

Il capoufficio: Dott.ssa Alessandra Carretta 

Estensore dell’atto: Dott.ssa Alessandra Curletto 

 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it

